

(1969)

Nro.

247.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 29go Października 1795.

Gazety.

WŁOCHY.

Rozmaite wiadomości.

Głoszą iakoby Hollendrzy na Przy-
ładku *Dobrey Nadziei* porozumiewszy się
z innymi osadami Hollandyi w Indjach
wschodnich, iako to z wyłpami *Java*,
Sumatra, *Moluques*, tudzież z osadami
Madagascar, *Malaga*, mieli utformować
D 12 zwią-

związek między sobą przeciw panowaniu Europejczyków w tamtych stronach. Czą się ogłosić za niepodległych. — Francuskie także osady podobnie sobie postąpić miały. Jeżeli się to ziści, tedy Indye wschodnie staną się podobnie teatrem okropney wojny, iak niedawno Ameryka była. — Z Ameryki donoszą, że wschodnia część *Florydy* do Anglii należąca w zupełnym jest poburzeniu, i że się poddała Francuzom.

Z Medyolanu dnia 21. Września.

W tych czasach rozmaite wypadły utarczki między armiami przeciwnemi, szczególni i okoliczności urzędowych tych zdarzeń dotąd nie mamy. To tylko zapewne głoszą, że Austriacy złącznie z Piemontczykami uderzyli z wielką odwagą na stanowisko Francuzów w *Limonetto*; ale mężny odpór i warowna pozycja zaczepionych udaremniły skutek całego przedsięwzięcia.

Druga zwawa utarczka zayść miała przy górze *Galetto*, która nie mało kosztowała ludzi strony obydwie. Piemontczy-

(1971)

czyków do 1000 rachnią na placu le-
głych, a Austryaków do 5. set; Fran-
cuzi jednak nierównie więcej stracić
mieli. Mimo to pierwsi utrzymali się ie-
dnak przy stanowisku *Galletto*. Na za-
stąpienie straty, przybyło Austryakom 5.
set Kroatów w posilek, którzy na nowo
atakować mają Francuzów, niedopu-
szczając im wzmocnić się na wzgórkach,
gdzieby się zaczęli mogli stać groźne-
mi. Jeneral *Devins* obiera teraz nymo-
cniejszy stanowiska, i osadza je silnie
wojskiem.

Z Livorno dnia 25. Września.

Fregatta Angielska, która tu przy-
płynęła z *Vado* donosi, że Austryacy
opanowali *Borghetto*, ale ta zdobycz zna-
czną im przyniosła stratę w ludziach. Fre-
gatta ponieniona zdobyła po drodze okręt
Turecki z *Marsyllii* płynący, i do portu
tutejszego przyprowadziła.

Z Jeny dnia 24. Września.

Negocyant *Gbirardo*, który tu ba-
wi w Charakterze Konsula Greckiego,
zaniósł zaikarzenie do Admiralicji An-
giel-

(1972)

gielskiej w Londynie przeciw krokom nieprzyjacielskiem, iakie popelniaia Kapry Angielskie na okrętach Tureckich; razem też uwiadomił *Dywan* o tey nieprzyiaźni. Lękać się należy, aby ztąd niewyniknęły dalsze złe wypadki.

Podług doniesień od granic naszey Rzeczypospolitey, Jenerał *Devins* czyni wszelkie przygotowania uprzedzaiące atak nieprzyiaciół przeciw niemu wymierzony. Co moment spodziewa się napaści od Francuzów, którzy w znaczney sile stoiają na przeciw iego obozu. Lazarety odeslane bydź maiają do *Piemontu*, równię iak i ciężka artylerya, która w górach opuźniać zwykła woyska w przypadku spiesznzey retyrady.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 3. Października.

Na Sessyi d. 30. wniósł znowu *Merlin de Douai* swój projekt przed kilku dniami podany względem przyłączenia Niderlandów do Francyi; Ale gdv spory żwawe powstały z tey okazji, dla tego dnia dopiero następuiącego dekretowany

został wśród oklasków sali Konwencji. Imiona 9 Departamentów Belgium i Leodium są następujące: 1. Departament *Ly*, miasto stołeczne *Brugge*. 2. *Skaldy*, M. S. *Gant*. 3. *Obu Netten* M. S. *Aniwerpia*. 4. *Dyl* M. S. *Bruxella*. 5. *Niższej Mozy* M. S. *Mastrycbt.* 6. *Ortre* M. S. *Leodium*. 7. *Gemappe* M. S. *Mons*. 8. *Sambry i Mozy* M. S. *Namur*. 9. *Depart. Geboltze* M. S. *Luxemburg*. Korfyka lubo się znajdzie w rękach nieprzyjacielskich, podzielona jednak została przez Konwencyą na 2. Departamenta, to jest: 1. *Galo*, 2. *Liamone*. Francya sama zawiera 89. Departamentów, podług nowego więc podziału liczyć ich będzie w Europie wszystkich 200.

Na Sessyi dnia 29 doniósł członek Deputacyi Skarbowey, że pieniądze Republikańskie z największym wybitaiz się pospiechem? Teraz we 24. godzinach wygotowanych bywa sztuk 14000. w przyszłej Dekadzie na dzień 30,000., a za 3. Niedziel po 30. tysięcy sztuk pieniędzy na dzień wygotowanych będzie.

Tegoż dnia wniósł *Genissieux* projekt względem obrządków Religii w tej treści: 1. Wszelkie obrządki i ceremonie powierzchowne Religii podlegać mają do-

dozorowi Policyi. 2. Nikt nie może bro-
 nić drugiemu praktykowania obrządków
 swej wiary, obchodzenia uroczyłości,
 odwiedzania Kościołów, ani też przy-
 muszać go do składków i t. d. 3. Każdy
 Duchowny powinien napiśmie zostawić
 u Zwierzchności następujące wyznanie:
 że Massę Indu Francuskiego uznaje za
 naywyższą władzę, i że prawom Rzplitey
 chce bydz niezmiennie posłuszny. Sko-
 ro z tego wyznania będzie co opuszczono,
 lub też dodano, na ten czas Akt
 żadney wagi mieć nie może. 4. Ducho-
 wny, któryby po uczynionym tym
 wyznaniu zanosił potym Preteścacyą, lub
 restrykcyą albo wyłączenia iakowe, taki
 na zawsze z kraju wypędzony będzie.
 5. Nikomu niewolno będzie na zysk du-
 chownych czynić fundusze iakowe 6.
 W mieyscach tylko przeznaczonych do
 służby Boskiej wolno będzie nosić cechy
 Religii, iak obrazy, komże, kaptury,
 paski, paciórki i t. d. Zadna zwierz-
 chność, ani osoby Magistratowe niepo-
 winny się mieszać do tego, czyli prawa
 Religii i obrządki są wykonywane, czy-
 li też nie. 8. Duchowni, którzy się po-
 ważą rozgłaszać pisma iakie bądź, lub
 urządzenia Zwierzchnego Pasterza, albo
 też

też
 ra
 fz
 nie
 wy
 do
 czy
 try
 ści
 św
 noś
 d. l
 bro
 św
 cy
 wik

Hisz
 mig
 w u
 bliw
 kółk
 stkie

też jakiej innej osoby Duchowney, która nie mieszka w kraju Rzeczypospolitey, sześciomiesięcznym karani będą więzieniem; w przypadku zaś powtórnego wykroczenia na dwa lata wskazani będą do więzienia. 9. Ci zaś Xięża, którzy czyli to otwarcie, czyli też tajemnie intrygować będą dla przywrócenia godności Królewskiej, namawiać na zabójstwo, Dezercyą, wycięcie drzewa wolności, zarzucenie znaków wolności i t. d. którzy wezwaną młodzież do ięcia broni odwoźdźć poważą się od posłuszeństwa, albo zachęcać będą do buntu, tacy na wieczne więzienie w okowach wskazani zostaną. Dekretowano.

HISZPANIA.

Z Madrytu dnia 8. Września.

Z przyczyny zawartego pokoju Król Hiszpański znaczne poczynił Awanse tak między osobami wojskowemi, iako też i w urzędach cywilnych. To zaś jest osobliwiza, że Xiężę *Alcudia*, który do krótkudzieciąt liczy już tytułów, i wszystkie nosi, iakie tylko znane są w Hiszpanii,

(1976)

nii, gdy zabrakło już takiego, którymby godnie mógł być zaszczycony, wziął teraz jeszcze tytuł *Xiążęcia Pokoju*. Król nadał mu znaczne dobra, które do roku czynią dochodów 50. tysięcy twardych Piastrów.

Hr. *Floryda Blanca*, dawny Minister, który za to z łaski wypadł, iż był za pokojem z Francją, a któryby słusznie nosić powinien tytuł X. Pokoju, wypuszczony teraz został z aresztu na wolność. Proces jego został zupełnie skasowany, ale przy Dworze nie wolno się mu pokazywać.